



ØKONOMI- OG ERHVERVS MINISTERIET

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

- 2 MAJ 2006

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
oem@oem.dk
www.oem.dk

Besvarelse af spørgsmål 7 (L176) stillet af Erhvervsudvalget den 19. april 2006.

Spørgsmål 7:

"Omkring dannelse af off. privat selskab, ønskes det klarlagt, hvad situationen er for den offentlige part, hvis:

- den private partner går konkurs?
- den private partner ønsker at trække sig, mens den offentlige kan og vil fortsætte?
- den private partner åbenlyst fungerer dårligt?

- Hvilke muligheder/krav er der til den offentlige part efter ovenstående scenarier?"

Svar:

Udgangspunktet i lovforslaget er, at der stilles krav om privat deltagelse i selskaber oprettet med hjemmel i den fremtidige lov, således at de private ejere skal besidde mindst 25 pct. af såvel selskabets aktiekapital som stemmerettighederne i selskabet.

I ganske særlige tilfælde kan der dog være behov for, at kommunen eller regionen kan indgå i selskaber, der alene har en offentlig ejerkreds. Det foreslås derfor, at der fastsættes hjemmel til, at økonomi- og erhvervsministeren generelt kan undtage visse typer selskaber for dette krav.

Endvidere kan der i ganske særlig tilfælde undtages fra kravet om privat deltagelse, eksempelvis hvis det kan godtgøres, at der ikke findes private ejere, der vil deltage i det pågældende selskab. Der er tale om en konkret vurdering. Jeg vil dog gerne i denne forbindelse citere fra de specielle bemærkninger til den bestemmelse, der omhandler denne dispensationsmulighed. Heraf fremgår:

"Det kan endvidere ikke udelukkes, at det i nogle ganske særlige situationer kan ske, at det ikke er muligt at finde en privat investor, uanset at en selskabsdannelse må anses for fornuftig. Der kan også opstå helt ekstraordinære situationer, hvor kravet om, at den private deltagelse ikke må nedbringes i forhold til den offentlige deltagelse, må anses for uhensigtsmæssigt. Som eksempel kan nævnes, hvis en privat deltager i et selskab pludseligt opløses eller går konkurs."

Det fremgår således udtrykkeligt af bemærkningerne, at den private deltagers konkurs eller opløsning vil kunne være omfattet af dispensationsbestemmelsens anvendelsesområde.

I forhold til de øvrige situationer, der er nævnt i spørgsmålet, er der som nævnt tidligere tale om en konkret vurdering. Ved styrelsens behandling af en sådan anmodning fra en kommune eller region skal styrelsen navnlig lægge vægt på selskabets størrelse, og hvorvidt selskabet skal sælge til både private og andre kommuner eller regioner eller udelukkende til kommuner, regioner og andre offentlige myndigheder, samt hvorvidt der i forvejen eksisterer et velfungerende privat marked med private virksomheder, som vil kunne varetage opgaven. Det vil endvidere være et væsentligt hensyn, der taler for, at styrelsen kan undtage fra kravene, hvis den pågældende kommune eller region godtgør, at kommunen eller regionen i tilstrækkeligt omfang har forsøgt at finde en privat deltager til selskabet, jf. for eksempel igennem en udbudsrunde.

En given dispensation vil kunne gives midlertidigt, således at selskaber inden for en årrække skal leve op til lovens krav om 25 pct. privat ejerskab.